TERMO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 17/2026

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 3/2026

RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação nº 3/2026 fundamentada no Art. 86, § 2º, da Lei

Federal n° 14.133/21 de 01 de abril de 2021;

RATIFICO e autorizo em consequência, a proceder-se à contratação direta nos seguintes

termos:

CONTRATADA: PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ nº 76.527.951/0001-85, com sede na Rodovia Br-116, n° 11.807, KM 100, Hauer,

Curitiba/PR, Estado do Paraná, CEP 81.690-100.

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) RETROESCAVADEIRA 4X4, TIPO A, PESO

OPERACIONAL MÍNIMO DE 7.500KG E MÁXIMO DE 7.900KG, SOB O CIB Nº 10108,

MARCA/MODELO CATERPILLAR 416, COM RECURSOS ORIUNDOS DO TERMO DE CONVÊNIO Nº

567/2025 – SEAB, decorrente do Processo Administrativo de Adesão nº 104/2025; Edital nº

15/2025; Pregão Eletrônico nº 08/2025; Ata de Registro de Preços nº 03/2025, devidamente

autorizado pelo Consórcio Intermunicipal para a Conservação da Biodiversidade das Bacias

dos Rios Xambrê e Piquiri – CIBAX, na condição de Órgão Gerenciador, bem como a

aceitação apresentada pela Contratada, na condição de fornecedora.

VALOR TOTAL: R$ 465.000,00 (Quatrocentos e sessenta e cinco mil reais)

Cumpra-se. E publique-se.

Lobato/PR, 05 de fevereiro de 2026.

____________________________

MILTON KASUYUKI INOUE

Prefeito Municipal, em exercício